40. Majus tandem robur Lupi annotationes assequi videntur ex his quæ Lucentius Asculanus episcopus in Chalcedonensi concilio Dioscoro objecit, hunc de gravi crimine insimulans, dicendo: *Judicii sui necesse est eum dare rationem, qui cum personam iudicandi non haberet, præsumpsit et ausus est synodum facere* (id est synodo generali præsidere), quod **380** *sine auctoritate sedis apostolicæ numquam licuit, numquam factum est.* Hæc ergo sunt quæ cum laudabili eximie eruditionis apparatu idem Christianus Lupus annotavit; ut videlicet ostenderet Theodosium facile purgari posse ab ea schismatis nota, qua inuri posse ob violatam apostolicæ sedis jura, post Baronium, multi, et fere omnes, scriptores opinati sunt. Verum tamen varia Christiano Lupo negotium facessere possunt, illiusque opinionem extenuare. Nam imprimis quod spectat ad imperatoris divalem, qua Dioscorus

(a) Christianus Lupus, ad canones Ephesinos scholiis et notis illustratos, cap. 5.

(b) Male Julium episcopum Puteolanum confundit Christianus Lupus cum Juliano episcopo Coenæ, ex antiquorum editorum lectione deceptus. Vide quæ infra dicemus.

(c) Hæc Hilari diaconi verba coincidunt illis quæ frequentius in Leonis epistolis pro Ephesina synodo

A synodi præses constitutus legitur, eam aliter ac illius verba sonant difficile est interpretari. Habet enim: *Hæc de causa necessarium duximus his sacris litteris uti ad tuam reverentiam, per quas manifestum facimus tuæ beatitudini, et universæ sanctæ synodo, quod nos, regulas Patrum sequentes, non solum propter Theodosium, sed etiam alios omnes qui ad congregatam sanctam synodum pertinent, auctoritatem et primatum tuæ præbimus beatitudini.* Hæc verba sane, cum tota illa præcedenti causali, apertum schisma contra sedem Romanam divalem illam excitare et inducere etiam Rusticus diaconus, vetustus interpretes Actorum Chalcedonensis synodi, intellexit. Quod sequenti annotatione indicavit, ad ultima illa verba subjiciens: *Aperte contra sedem Romanam.*

41. Nec quidquam conficere posse arbitramur quod in eadem divali Juvenalis episcopi Hierosolymorum et Thalassii Cæsareensis in Cappadocia primati nomina offendamus, ut conjicere possumus ejusdem divalis vigore istis quoque primatum ab imperatore fuisse attributum. Nam dumtaxat imperator ibidem indicavit sibi persuasum esse duos hos episcopos futuros esse animo et actionibus concordēs ipsi Dioscoro. Sed de collato iisdem primatu et præsidendi auctoritate altum servat silentium. Verba ergo quæ sequuntur exscribamus. *Scientes diligentius quod et reverendissimus archiepiscopus Hierosolymorum Juvenalis, et beatissimus archiepiscopus Thalassius, et omnis talis fervens amator et æmulator orthodoxæ fidei, consentanei erunt tuæ sanctitati, radiant per Dei gratiam honestate vitæ et catholica fide.* Nullam ergo facultatem Juvenali et Thalassio archiepiscopis factam fuisse periculum est. Alias et quicumque qui in ea synodo locum habuisset, quique Dioscori studiis et partibus suo consensu adhæsisset, præsidis auctoritatem sibi potuisset assumere, hancque illi adjudicare ob illa verba *et omnis talis fervens amator... consentanei erunt tuæ sanctitati*; quod quidem Christianus Lupus nec dat, nec dare potuit. Restat difficultas an Theodosius eodem tenore scripserit vel ad Juvenalem, vel ad S. Leonem papam. Subnotatio a Lupo pro Juvenale adducta nutat. Nam Labbeus legendum credidit, *eodem tempore (d).* Quamvis Stephanus Baluzius priorem retinendam esse lectionem judicaverit, *ut in libris calamo exaratis.* Addit: *Romani reposuerunt: Eodem tenore scriptum est etiam Juvenali, etc. Editio Regii: Eodem tempore scriptum est etiam.* Concludit itaque idem Baluzius: *Nemo non vidit erratum esse typographi, neque video cur retentum sit a Labbeo.* In hac itaque mss. codd. et editorum varietate, quid certi inferre possumus non video. Idcirco ejusmodi annotationi firmiter insistendum esse non arbitror. Potissimum cum lateat a quo vel qua auctoritate conciliorum Actis fuerit appositæ. Præterea dato adhuc quod lectio a Christiano Lupo adoptata genuina sit (e), et a nemine in dubium adducatur, quid inde? An non verba illa: *eodem tenore scriptum est etiam Juvenali, sine ulla violenta interpretatione exponi possunt, Juvenali scriptum fuisse, ut unanimi consensione Dioscoro adhæreret?* In hoc casu litteræ ad Juvenalem Hierosolymorum directæ apprime respondent Theodosii divalibus Dioscoro datis, in quibus dumtaxat mentio facta est Juvenalem et Thalassium in ea synodo consentaneos futuros **381** *esse sanctitati Dioscori, radiant per Dei gratiam honestate vitæ et catholica fide.* Nullo respectu habito ad auctoritatem et primatum quæ solus Dioscorus summa injuria extorserat. Sed vim potius facere possunt in Lupi scriptis legenda occurrunt, ut videre est in epistolis ad Theodosium atque Pulcheriam.

(d) Theodosii Acta concilii Chalcedonensis, tom. IV Conciliorum generalium, pag. mihi 883.

(e) Videsis quæ in hoc cap. Lucentius de epistola S. Leonis ad synodum Ephesinam a nobis dicta sunt.

erba quibus Dioscorus, se purgare cupiens in Ephesina synodo patris, Chalco- s PP. audacter respondebat: *Comperit entia quia non mihi soli sacratissimus nos- tor commisit iudicium, sed et beatissimo sanctissimo Thalassio auctoritatem synodi rgo iudicavimus quæ iudicato sunt. Consen- versa synodus. Quare in me solum exten- zendo auctoritas ex æquo tribus data est, et nobis consensit, ut dixi, universa synodus.* rema profecto hæc verba, quæ annotare isit, si non subdole et ad adsciscendos sibi bus socios prolata fuissent, argumentum ent iudicandi Dioscorum arroganter non pisse ex imperatoris divali auctoritatem uti primatem præsidendi, sed ex æquo et que Thalassiodatam fuisse. Verumtamen cause favorem quid deduceretur? Si in ulla prorsus mentio Leonis summi ponti- tur, ad quem, spectatis omnibus iuribus et iam conciliorum consuetudine synodo ritinebat? Non video ergo quemadmodum odosius purgari possit ab ea nota, qua, tus asuis ministris, ultro manus præbue- stolicæ sedis iura infringenda. Modo tan- ultas redit, an Theodosius eodem tenore ad S. Leonem. Duo quidem consideranda que Lupi opinioni patrocinari videntur. uod jam pridem in hoc capite a nobis dis- enucleatum est, disserentes de divi Leo- a ad Ephesinam synodum. Aliud est testi- llii Puteolani (a) ab ipso Lupo in medium . Quoad primum attinet, gravissimæ solum occurunt. Non enim hactenus ab erudi- sti epistolæ ad Leonem de indicta Ephe- lo repertæ sunt, ut certo statuere possimus m fuisse tenoris cum divalibus ad Dios- ctis. Unum dumtaxat exploratum est, S. Leonem suspicatum fuisse quod præ- rimatus et jus præsidendi synodo aliorum a ipsi esset adjudicandum. *Alias auctori- tolicæ sedis quam adhibuit* Theodosius num- rposuisset, nec suos legatos tot tantisque et discriminibus exposuisset, locum et ctiosis viris forte dedisset, optime conscius ppora non semper currere posse. Tale tan- bur tenebat in virtute S. pontifex, ut ne- a quacumque sæculi potestate vinci pos- simum cum ageretur de apostolicæ sedis prærogativis, quas nec leviter lædere cui- misit, ut sexcentis exemplis ex ejus vita : explicare possemus. Julii utique episcopi locutio multum conficeret. Auctoritatem onduus haberet ad purgandam diluendam- natis notam qua a quamplurimis scrip- eosiosius imperatoris inuritur. Sed Theo- rarum tenor qualis fuerit, hactenus igno- pterea qui nodum in scirpo quærere so- l 382 imperatorem læsæ ecclesiasticæ onis reum, vel qui Romanorum pontificum em in indicendis et habendis conciliis : et penitus dejicere nituntur, si alia argu- gis perspicua non suppetere, responde- ba illa, *eodem tenore* cadere dumtaxat sul- lli indictionem, ita ut æque sanctus Leo ab e vocatus fuerit, ac Dioscorus, Juvenalis,

ssimus Christianus Lupus, editorum fidem on Julium, sed Julianum legendum esse : est, atque, eminentissimi cardinalis Baro- nem secutus, hunc esse Julianum epis- osem sibi persuasit. Sed falso quidem, ut noti Leonis Magni epistolæ in quibus de is verba facit evidentissime demonstrant. annotavit Stephanus Baluzius, qui non chio capit Labbeum, quod antiquorum l. lectionem in sua editione minime fuerit

A atque Phalassius; minime vero referri ad synodi primatem et præsidem, quam prærogativam unico Dioscoro commissam fuisse et laudata divalis et synodalium gestorum series patefaciunt. Si ita mihi reponeretur, non tamen in angulum Christiani Lupi opinionem rejiciendam esse arbitrarer. Hanc enim majus robur et vim assequi, ex Hilari diaconi, apos- tolicæ sedis pariter legati, protestatione, si integram eam doctissimus vir in medium attulisset, quem ad- modum nos facere necessarium duximus, quidem docti viri, qui nullis adhuc partibus iudicabant.

13 *Hilarus* itaque *diaconus Romanus*, interpretante eum Florentio episcopo Lydorum, dixit: *Gloriosis- simi et christianissimi imperatores charitatem circa fidem catholicam et affectum tenentes, beatissimum episcopum Leonem apostolicæ sedis præsulem, ut huic venerabili et sancto concilio adesset, dirigentes venera- biles epistolas, supplicarunt; cujus pietatis placere po- tuit, si in hac re teneretur aliqua similitudo. Nam melius potest cognoscere vestra sanctitas, quia neque in Nicæna, neque in Ephesina sancta synodo, neque in alio tali sancto concilio papa perpetuæ sanctissimæ sedis adfuit (b).* Alludit hic forte Hilarus ad ea quæ S. pontifex scripsit ad imperatorem Theodosium, et Pulcheriam augustam, recensendo causas quæ eum præpediebant ne extra Italiam ad habendum concilium proficisceretur. Subdidit deinde Hilarus: *Pro qua re hujus formæ sequens consuetudinem nos direxit. Qui sanctissimus non dubitans se in vobis hic adesse, quos præcipue cognoscit omnia quæ ad fidei catho- licæ sinceritatem et quæ ad S. Petri apostoli pertinent reverentiam agere, qui etiam per nos congruas sanc- torum Patrum concilio direxit epistolas, quas suscipi et recenseri præcepit.* Gravissima hæc Hilari allocu- tio, ipsiusque justissima postulatio, apostolicæ sedis iuribus innixa, nec contemni, nec rejici debebat a Dioscoro; cum testimonium perhibuisset Hilarus, S. pontificem concilio adesse per suos legatos, atque postulasset ut a Patribus id cognosceretur, ejusque dogmatica epistola susciperetur et legeretur. Tum vero Dioscorus, intemperantiæ frenis laxatis, se constituit ambitiosum iudicem omnium gerendarum rerum, imperialium ministrorum protectione et armatæ cohortis præsidio inflatus, audacter præcepit: *Suscipiantur quæ scripta sunt ad hanc sanctam et universalem synodum a sanctissimo fratre nostro coe- piscopo Leone. Ne relegerentur, præpedivit, et harum litterarum loco aliæ divinæ litteræ redditæ sunt, quas præ manibus tenebat Joannes presbyter, et primicerius notariarum, quæ de Juvenalis mandato lectæ et inser- tæ fuerunt fidei monumentorum.* Hæc quidem, ut sin- cere fatear, portendunt Dioscorum se constituisse synodi præsidem ex violenta invasione, ut Christianus Lupus indicavit. Nescio tamen an *principis delega- tionem* prorsus excludant. Lupo tamen suffragari vi- detur Rusticus, vetustus interpret Actorum Chalce- donensium, qui ad hanc Dioscori agendi rationem animadvertens, annotavit in margine: *Prævoritatio Dioscori, suscipi epistolam papæ a synodo, et non re- legi.* Ista quidem, ut æquitas postulabat, cum ad magis Christiani Lupi opinionem explicandam, tum ad quasdam obscuras implexasque quæstiones, occasione suæ opinionis ab eodem Lupo excitatas, aut dirimendas, aut illustrandas nos scribere oportuit; minime tamen recedentes a summo S. pontificis Leonis studio, qui omnia validiora media

secutus, Parisiensis videlicet et Divionensis, quæ ha- bent Julium, non Julianum. Addit præterea: Hæc prava lectio ita imposuit summo viro card. Baronio, ut cum arbitraretur hic nominari Julianum epis- copum Coensem, miraretur hominem Græcum inter Græcos per interpretem locutum esse synodo, et id refert ad excellentiam Romanæ Ecclesiæ.

(b) Tom. IV Conciliorum generalium Labbeæ collectionis, pag. mihi 895.

adhibuit ut in indicta synodo omnia ad justitiæ apices agerentur.

§§ 14. Posteaquam vero Dioscorus omne arbitrium in synodo accepit, quid boni Leoni et universæ catholicæ Ecclesiæ sperandum supererat? Quid præsidii Flaviano Eusebioque Dorylæi, qui Elpidium cum armatis militum copiis, de imperatoris mandato, conspiciunt adesse synodo, accepta jam facultate in vincula mittendi quotquot præsidis voluntati obstitissent? Fateor quidem hanc facultatem Elpidio factam fuisse contra concordiam turbatores. At quæ ratione Flavianus, et Eusebius, et alii, qui fortiter pro catholica fide et pro apostolicæ sedis juribus merito contendebant, poterant esse concordæ et æquanimes cum iis qui sub honestatis specie fidem incarnationis profligare volebant, et catholicæ doctrinæ vindicæ opprimere? « Vetantur (animadvertit Quesnellus) episcopi, qui prius condemnaverunt Eutychem, sententiam dicere; immo iudicium de suo in Eutychem iudicio exspectare imperantur. Missæ præterea litteræ ab Augusto ad proconsulem provinciam, ad magistratus et duces exercitus, ut executioni mandent decreta concilii. Demum ad ipsam synodum, ubi Flavianum ut turbulentum et novas res in religione molientem, Eutychem vero honorifice compellat, ut virum probum et veritatis tenacem (a). » Hæc de illius synodi exordiis recensuit Quesnellus parum in his describendis abscedens a Baronio et aliis, qui, ordinata magis methodo, hanc tragicam describunt historiam; quam tamen nos summam dumtaxat referre in studiis habemus, ne actum ab aliis agere videamur. Inter ergo alias injurias quas primo Flaviano subire cogitur, una illa fuit, quod, convenientibus in illa synodo Domino Antiocheno, Juvenali Hierosolymorum, Stephano Ephesi, et aliis, minime ipsi Flaviano permissum fuerit post Antiochenum episcopum sedere, sed post Juvenalem. Atque convenientibus centum et triginta episcopis in basilica Dei Genitricis Mariæ, iussu est a Dioscoro legi litteras imperatoris ad se ipsum datas: legati vero apostolicæ sedis, nimirum Julius episcopus Puteolanus, Renatus presbyter titulo Sancti Clementis, Hilarus diaconus, synodum de sua legatione docuerunt, exhibitis pariter epistolis quas eum ad synodum, tum ad Flavianum sanctissimus Leo Magnus direxerat. Susceptæ quidem fuerunt huiusmodi litteræ (ut vidimus paulo ante), minime lectæ. Et quamvis pontificii legati pluries institissent ut legerentur, et (b) sub juramento id promisisset Dioscorus, tamen perjurii reus potius fieri voluit, Ecclesiæ apostolicæ jura violare, scandalum in totum orbem excitare, quam permittere ut recitarentur.